
Dipartimento Ragioneria

Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità

DISPOSIZIONE

DIRIGENZIALE

N. 1027I/2023/1 DEL

13/07/2023 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento mediante appalto del servizio di tesoreria. CIG 983306451C.

Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) .



LA DIRIGENTE

Premesso che

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 28.06.2022, successivamente modificata con Delibera di

Consiglio Comunale n. 27 in data 15.5.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 25/10/2022 è stato approvato  lo schema di convenzione per la

gestione del servizio di tesoreria del Comune di Napoli;

con Determinazione dirigenziale n. K1033/2023/5 del 19/06/2023, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.Lgs. n.

50/2016, è stata indetta la procedura di gara per l’affidamento del servizio di tesoreria per la quale è stato

acquisito il CIG 983306451C;

con il medesimo atto sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara, è stata assunta la prenotazione di

impegno di spesa sulle annualità di bilancio 2023 e 2024 ed è stato nominato Responsabile del procedimento, ai

sensi e per gli effetti dell'art. 31 del d.lgs. n. 50/2016,  il Dott. Gianfranco Dentale dirigente del Servizio Cassa,

Finanza e Fiscalità;

in data 30 giugno 2023 il  bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. 2023/S124-394708, pertanto la

procedura di gara è disciplinata dal previgente D. Lgs 50/2016;

Preso atto che

- con Decreto Sindacale Prot. n. 33/2019/DG è stato conferito al Dott. Gianfranco Dentale l’incarico dirigenziale

di Dirigente del Servizio Programmazione e Rendiconto;

- con nota PG/2023/ 574601 del 12 /07/2023 il suindicato Dirigente ha richiesto la sostituzione nel ruolo di RUP

in ragione dell’assunzione del nuovo incarico dirigenziale;

Ritenuto  opportuno procedere ai sensi e per gli effetti degli artt. 31 e 111 del  D. Lgs 50/2016 alla immediata

sostituzione del Dott. Dentale mediante la nomina di un nuovo R.U.P.; 

Dato atto che,   ai  sensi  del  medesimo art.  31 del  D- lgs  50/2016,  la  sostituzione del  RUP individuato nella

programmazione di cui all’art. 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa; 

Visti

il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

amministrazioni pubbliche” e s.m.i. (TUPI); 

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 31 e 111; 



le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la deliberazione n°

1007 del 11 ottobre 2017 di aggiornamento delle Linee guida approvate con la precedente deliberazione n° 1096 del

26/10/2016; 

Ritenuto che la dott.ssa  Raffaela Starace, Dirigente del Servizio  Cassa, Finanza e Fiscalità  è idonea a ricoprire il

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento nel predetto appalto di servizi, disponendo del necessario livello di

inquadramento giuridico,  di  competenze professionali  adeguate  e dei restanti  requisiti di professionalità indicati

nelle citate Linee Guida A.N.AC.; 

Acquisita la dichiarazione di assenza di cause impeditive all’affidamento dell’incarico, rammentando che le funzioni

di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del d.lgs.

n.50/2016, né dai soggetti che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati

previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001; 

Visti

il d.lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 

il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 

lo  Statuto  Comunale  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  1  del  16.10.1991  (BURC  del

14.01.1992 -  V suppl.  al  n.  2  del  13.01.1992),  e  successivamente rielaborato  a  seguito degli  adeguamenti  alle

disposizioni contenute nella legge 25 marzo 1993, n. 81 (BURC del 26.09.1995 – I suppl. al n. 46 del 25.09.1995); 

il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 22/10/2020; 

il  vigente  Regolamento  per  l'organizzazione degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con Deliberazione  di  Giunta

Comunale n. 5 del 17/01/2022; 

il Codice di comportamento del Comune di Napoli;

il decreto n. 303  del 23/06/2023, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 107 del d.Lgs. n.

267/2000, le funzioni dirigenziali in esso definite;

Verificata la  regolarità  e  correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  co.  1,  del  D.lgs.

267/2000 e degli artt. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” approvato con

Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

Attestato che non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione ai

sensi dell'art.6 bis della L.241 del 07.08.1990, degli artt.7-9 del Codice di comportamento dell'Ente e degli artt.6-7

del DPR n.62/2013;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa del presente provvedimento che qui si intendono integralmente trascritte



di: 

1. assumere a far data dall’adozione del presente provvedimento, per la procedura di appalto per l’affidamento del servizio

di tesoreria CIG 983306451C  le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del Dott. Gianfranco

Dentale, quale dirigente responsabile del Servizio Cassa Finanza e Fiscalità, nel rispetto del D. Lgs n. 50/2016 e della legge

n. 241/90;

2. dare atto di aver prodotto la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della

Legge n. 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, e di condizioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs.

165/2001;

3. dare atto che ai sensi  del medesimo art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la sostituzione del  RUP,  nominato con Determina

Dirigenziale n. 5 del 19/06/2023 ,non comporta modifiche alla stessa;

4.  dare  atto  che  la  presente  disposizione  è  immediatamente  esecutiva  e  non  comporta  oneri  a  carico

dell’Amministrazione;

5. disporre, ai fini di pubblicità e trasparenza:

- la pubblicazione all’Albo pretorio;

- la notifica, anche a mezzo PEC, del presente provvedimento al RUP sostituito;

- la comunicazione alla Dirigente Responsabile del Servizio Servizio Acquisti Gare Forniture e Servizi;

- La pubblicazione ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. n. 50/2016, del presente provvedimento di nomina, sul profilo

del committente nella  sezione  "Amministrazione  trasparente", fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma

32 Legge n.  190/2012 e dal  D.Lgs. n.  33/2013 nel  rispetto  di  quanto stabilito dal  D.Lgs 196/2003 e dal

Regolamento europeo n.679/2016 “sulla protezione dei dati personali”.

6. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali.

La Dirigente
dott.ssa Raffaela Starace

La firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell'art.  24  del  D.lgs.

7/3/2005,  n.  82 e s.m.i.  (CAD).  La presente  determinazione è  conservata  in  originale  negli  archivi  informatici  del

Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005.


		2023-07-13T17:19:14+0200
	Raffaela Starace




